



Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. oktobrī

Piedalās: Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Cepļītis, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javoļšs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdīns, Dzintra Mozule, Vīta Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziedīņa.

Pašvaldības apbalvojums kultūras darbiniekiem



Ogres novada pašvaldības domes sēdē diviem novada kultūras darbiniekiem – **Dzidrai Sproģei** un **Vilim Kokamegi** – deputāti nolēma piešķirt Ogres novada pašvaldības augstāko apbalvojumu – Ogres Goda pilsoņa titulu.

Dzidras Sproģes darba mūžs saistīts ar kultūras jomu, dodot nenovērtējamu ieguldījumu kultūrvides veidošanā, latvisko kultūras tradīciju saglabāšanā un stiprināšanā. Suntažu kultūras namā aizvadīti 38 gadi – sākmā mākslinieciskās daļas vadītājas, bet kopš 2001. gada kultūras nama direktores amatā.

Pateicoties Dz. Sproģes radošam un pašreizējā darbam, Suntažu kultūras nams ir kļuvis par Suntažu pagasta dzīves centru, vietu, kur visu gadagājumu lauku cilvēki var sevi bagātināt, gan apmeklējot koncertus, teātra izrādes, izstādes, gan darbojoties daudzveidīgajos amatiermākslas kolektīvos un pulciņos.

Suntažu kultūras namā darbojas koris, vokālais ansamblis, amatier-teātris, jauniešu deju kolektīvs, vidējās paaudzes deju kolektīvs, senioru deju kolektīvs, folkloras kopa, audēju kopa, rotu gatavošanas un

rokdarbnieču pulciņi, jauniešu rokgrupa, veselības veicināšanas grupa. Koris un deju kolektīvi skatēs vienmēr ir ieguvuši augstu novērtējumu un regulāri piedalās Vispārējos latviešu Dziesmu un deju svētkos. Kultūras nama vadītāja pati dzied jauktajā korī "Sunta".

Suntažu kultūras nama amatiermākslas kolektīvi ir popularizējuši Suntažu pagasta un Ogres novada vārdu Ogres novada sadraudzības pilsētās ārvalstīs.

Dz. Sproģe aktīvi iesaistās Suntažu pagasta centra teritorijas sakopšanā, bijusi iniciatore daudziem projektiem Ogres novada pašvaldības rīkotajos projektu konkursos. Pateicoties Dz. Sproģes iniciatīvai un neatlaidīgam darbam, Suntažos ir uzbūvēta estrāde, kas kļuvusi par vietu gan pagasta, gan novada un ārvalstu sadraudzības pagastu vērienīgu pasākumu rīkošanai, liels darbs paveikts kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanā pagastā, atjaunojot Suntažu kapsētas akmeņu sienas.

"Dzidra Sproģe ir Suntažu iedvesma un gods," – tā kultūras nama direktori raksturo pagasta pārvalde, izvirzot viņu novada augstākajam apbalvojumam par ieguldījumu kultūras dzīves

pilnveidošanā Suntažu pagastā un pagasta centra teritorijas iekopšanā.

Pūtēju orķestra "Horizonts" galveno diriģentu **Vili Kokamegi** Ogres Goda pilsoņa titulumam izvirzījusi pašvaldības aģentūra "Ogres novada Kultūras centrs" – par mūža veikumu Latvijas mūzikas dzīvē, īpaši pūtēju orķestru mūzikas popularizēšanā un ieguldījumu jauno mūziķu izglītošanā.

V. Kokamegi dzīve ar "Horizontu" saistīta kopš 1971. gada, kad viņš kļuva par orķestra diriģentu un māksliniecisko vadītāju. Jau pēc dažiem gadiem – 1975. gadā – viņa vadītais pūtēju orķestris izcīnīja Tautas kolektīva nosaukumu. Tautas pūtēju orķestris (TPO) "Horizonts" V. Kokamegi vadībā gāja interesantu meklējumu ceļu, nebaidījās eksperimentēt – bijuši koncerti kopā ar tautas deju ansambļiem, jauktajiem korim. V. Kokamegi arānžējis daudzus skaņdarbus, pielāgojot tos pūšamajiem instrumentiem. Kolektīvs piedalījies visos pūtēju orķestru salidojumos valstī un guvis izcilus panākumus, muzicējis kopā ar daudziem pazīstamiem estrādes solistiem.

Latvijas un Ogres vārdu TPO "Horizonts" nesis tālu aiz mūsu valsts robežām gan bijušajā Padomju savienībā, gan Polijā, Dānijā, Somijā, Vācijā, Norvēģijā un Nīderlandē.

Ar lielu atbildības sajūtu V. Kokamegi strādājis Vispārējo Dziesmu un deju svētku gatavošanā, organizējis starptautiskus un valsts mēroga pūtēju orķestru svētkus, salidojumus, skates, konkursus un festivālus Latvijā, strādājot par pedagogu Jāzepa Mediņa mūzikas vidusskolā, devis nozīmīgu ieguldījumu jauno mūziķu izglītošanā.

Apbalvojumu pasniegšana notiks Latvijas Republikas Proklamēšanas 98. gadadienas svinīgajā pasākumā 18. novembrī plkst. 16 Ogres novada Kultūras centrā.

euo.

Dullā Daukas birzī, kas atrodas uz robežas starp Meņģeles un Taurupes pagastiem, reljefainā un pievilcīgā Ogres upes ielejas ainavā atrodami vides objekti, piemēram, laukakmeņi ar grebtiem uzrakstiem, un birzs perspektīvā varētu kļūt par vienu no tūrisma galamērķiem Ogres novadā, turklāt kompleksā ar citiem objektiem, kas saistīti ar Sudrabu Edžu – pieminētais rakstniekam Meņģeles centrā, Meņģeles luterāņu baznīca, kurā Sudrabu Edžus tēvs bijis ērģelnieks, kā arī rakstnieka vecāku kapa vieta. Birzi, ko savulaik iekopis dzejnieks Imants Ziedonis, varētu veidot kā ne-tradicionālu izziņošanu vietu, kas būtu tūristiem, īpaši skolēniem, interesanta.

Otrs lēmums saistīts ar konkursa "Sakoptākais namīpašums Ogrē 2016" uzvarētāju apbalvošanu.

Šis konkurss noritēja vienā kārtā. Pamatoties uz vērtēšanas rezultātiem, Gada laureāta tituls konkursā noteikts namīpašumam Strēlnieku prospektā 43, tā īpašnieci Reginai Dzelzītei piešķirot naudas balvu 140 EUR, savukārt par konkursa laureātiem noteikti divi namīpašumi – Akmeņu ielā 28, īpašnieks Felikss Finogjevs, un Krastmalas ielā 9, īpašnieks Guntis Pētersons. Naudas balva katram īpašniekam – 100 EUR.

Arī šajā konkursā uzvarētāji, iegūstot titulu un naudas balvu, saņem Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu.

Turpinājums 4. lpp.

Saules mūžu Latvijai – aicinājums skolu audzēkņiem



Gaidot Latvijas Republikas Proklamēšanas dienu 18. novembrī, Ogres novada pašvaldība aicina Ogres novada vispārīgā skolu skolēnus uzrakstīt savu īpašo stāstu par Latviju, tās šodien un nākotni, par cilvēkiem, kas dara labus darbus ikdienā, par savām izjūtām, domājot par mūsu valsti.

Šis īpašais stāsts, kura vadmotīvs ir *Saules mūžu Latvijai*, var būt uzrakstīts esejas formā, tas var būt arī dzejolis – katrs var izvēlēties sev tuvāko veidu, kā izpausties.

Esejas vai dzejoļi jāuzraksta un savas skolas vadībai jāiesniedz līdz šī gada 11. novembrim – Lāčplēša dienai, pēc tam iesniegtos darbus lasīs un vērtēs žūrija Ogres novada pašvaldībā, pieaicinot sabiedrībā populārus cilvēkus.

Tā sagadījies, ka Latvijas vēsturē izšķirošākie notikumi saistīti ar tumšāko gada mēnesi – 1918. gada 18. novembrī pasaulei tika pavēstīts par jaunas valsts, Latvijas, dzimšanu, 1919. gada 11. novembrī smagās kaujās tika gūta uzvara pār Bermonta armiju, padzenot iekarotājus no Rīgas.

Gada tumšākajā laikā ikviens vēlas vairāk gaišuma, un šo gaišumu varam paši radīt sevī, daloties tajā ar saviem līdzcilvēkiem. Kas gan ir lielākais gaišuma avots, ja ne Saule, kas dod spēku ikvienam, visai pasaulei! "Sasmēlies es esmu saules, Manim pietiks visam mūžam" savā dzejoļī "Saules gadi" atzīstas dižais latviešu dzejnieks Rainis.

Latvijas valsts eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga, pētot latviešu tautas dziesmas, atklājusi, cik brīnumaini plašu nozīmi latvieši piešķir Saulei. Latviešu folklorā Saule ir centrālais un galvenais debesu spīdekļis – palīgs ikvienam darba darītājam, mīļā māte jebkurai dzīvai radībai, taisnīguma un žēlsirdības simbols, jo spīd visiem vienādi. Starp citām zīmēm Saule ir augstākās pakāpes – tā ir visa redzētāja un zinātāja.

Saules zīme ir mūžīgās kustības, dzīvības spēku, gaišuma un harmonijas simbols, un šo zīmi Ogres novads ir izvēlējis kā vadmotīvu, simbolu novembra svētku mēnesim, aicinot uz gaišumu, izaugsmi un attīstību.

Lai tās saules, kas debesīs, un tās, kas mūsu sirdīs, pietiek visam Latvijas mūžam! Saule ir mūžīga, un tādai ir jābūt arī mūsu Latvijai!

Par dalību konkursā būs balva. Kāda? Lai tas paliek noslēpumā!

Cienā –

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece **Ineta Tamane**

LATVIJAS VALSTS SVĒTKI OGRĒ

5. novembris 14.00 Ogres Vēstures un mākslas muzejs
Patriotisko aksesuāru gatavošanas darbnīca

8. novembris 17.00 Ogres novada Kultūras centra Lielās zāles vestibils
Gaišmas pils un Gaišmas tīkls. Gunāra Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas izstādes atklāšana

10. novembris 17.00 Ogres Centrālā bibliotēka
Fotogrāfa Viktora Mihalovska izstādes **Bibliobuss** atklāšana

10. novembris 19.00 ONKC Lielā zāle
Mākslas filma **Melānijas hronika**. Tikšanās ar filmas režisoru Viesturu Kairišu
Biļetes cena EUR 4



11. novembris



17.00 – 20.00 Ogres Vēstures un mākslas muzeja jaunā ēka Brīvības ielā 36
Izstāde **Brīvības cīņās**. 1919. – 1920. gadā tapušie Brīvības cīņu dalībnieka un fotogrāfa Andreja Liepiņa unikālie kadri fotogrāfijās

17.45 Pulcēšanās pie Strēlnieku piemiņas zīmes Daugavas krastā

18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens

18.20 Svinīgais brīdis pie Latvijas monumentālā karoga

Gājiens noslēgums Brāļu kapos

Latviešu Kara ordeņa kavalieru piemiņas plāksņu *Atceries Lāčplēšus* atklāšana



18. novembris



10.00 Ogres Evaņģēliski luteriskā baznīca

Ekumēniskais Valsts svētku dievkalpojums un latviešu garīgā mūzika

Piedalās vokālais ansamblis *Anima Solla* un ONKC kori *Ogre*, *Grīva*, *Rasa*, *Altera*, *Impulss* un Ogres skolotāju kamerkoris

16.00 ONKC Mazā zāle

Ogres Goda pilsoņu un *Gada ogrēnietis 2016* nominantu sumināšana

18.00 ONKC laukums

Latvijas 98. dzimšanas dienai veltīts

Svētku koncerts, uguņošana un tautas sadziedāšanās

Piedalās solisti Jānis Kurševs, Laima Ledīņa un ONKC kori *Ogre*, *Grīva*, *Rasa*, *Altera*, *Impulss* un Ogres skolotāju kamerkoris. Koncertu vadīs Latvijas Nacionālā teātra aktieri Uldis Siliņš un Zane Dombrovska

21.00 ONKC Deju zāle

Latvijas Valsts dzimšanas dienas balle ar grupu *Mākoņi*. Skanēs skaistākā un populārākā latviešu deju mūzika. Biļetes EUR 10, apmeklētāju vietas pie galdīņiem. Biļetes pieejamas www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē.

LĀČPLĒŠA KAUSS 2016

11. novembrī notiks tradicionālās Ogres novada orientēšanās sacensības "Lāčplēša kausis 2016". Dalībnieku pulcēšanās līdz plkst. 19.30 Ogres Valsts ģimnāzijas sporta laukumā, starts plkst. 20.00 pie Māikalnes prospekta apļa.

Nakts orientēšanās sacensību *Lāčplēša kausis* mērķis un uzdevums ir jaunatnes patriotiskā audzināšana un nakts orientēšanās sporta popularizēšana, iesaistot tajā novada iedzīvotājus.

Visu grupu uzvarētāji saņem kausus un piemiņas balvas. Elites grupu uzvarētāji saņem īpašas *Lāčplēša kausa* balvas. Tautas klases orientieristiem – gandarījums un cienasts finišā. Dalībnieki var pieteikties *online* līdz **9. novembra plkst. 12.00**. Pieteikšanās un sīkāka informācija – www.okogre.lv.

Sacensības atbalsta Zemessardzes 54. Inženierietniskais bataljons un uzņēmums *Fazer*.

Apkopos priekšlikumus Dullā Daukas birzs attīstībai

Domes sēdē pieņemts lēmums rīkot metu konkursu, lai apkopotu priekšlikumus Dullā Daukas birzs attīstībai, kā arī izveidota vērtēšanas žūrijas komisija un apstiprināts šīs komisijas nolikums.

Sagaidot Latvijas valsts simtgadi un saskaņā ar Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2037. gadam 2.1. punktā definētās vīzijas par cilvēka dzīves kvalitātes paaugstināšanu, veidojot harmonisku, sociāli stabili un vidi saudzējošu dzīves vidi cilvēkiem laukos, kā arī aktīvas un pasākumiem bagātas, viedas kultūras un tūrisma dzīves īstenošanu Ogres novadā, ir plānots uzsākt darbu pie kultūras mantojuma saglabāšanas projekta "Dullā Daukas birzs".

Metu konkursa organizēšanas un

vērtēšanas žūrijas komisija izveidota šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētājs Egils Helmanis – Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos; komisijas locekļi: Ineta Tamane – domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos; Indra Reitere – Madlienas Būvvaldes vadītāja; Ieva Jermacāne – Meņģeles pagasta pārvaldes vadītāja; Jānis Stafekis – Taurupes pagasta pārvaldes vadītājs; Antra Purviņa – PA "Ogres novada Kultūras centrs" direktore; Agnese Pivore-Bokta – Ogres Būvvaldes arhitekte; Senija Proose – Ogres Būvvaldes ainavu arhitekte.

Prēmiju fondu metu konkursa labākajiem priekšlikumiem veido 3000

Nosaka konkursa uzvarētājus

Domes sēdē pieņemti lēmumi saistībā ar divu konkursu – "Ogres novada sakoptākā sēta 2016" un "Sakoptākais namīpašums Ogrē 2016" – uzvarētāju apbalvošanu.

Konkurss "Ogres novada sakoptākā sēta 2016" novada pagastos tika rīkots divās grupās: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kurās ir līdz 12 dzīvokļiem, un tām pieguļošās teritorijas; daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kurās ir virs 12 dzīvokļiem, un tām pieguļošās teritorijas pagastu lauku teritorijā.

Konkursam pieteikto māju vērtēšana noritēja divās kārtās – 1. kārtā katrā pagastā atsevišķi, 2. kārtā – konkursa 2. kārtai izvirzīto dzīvojamu māju vērtēšana novadā.

Pamatoties uz vērtēšanas rezul-

tātiem, dome nolēma daudzdzīvokļu māju grupā līdz 12 dzīvokļiem 1. vietu un naudas balvu 140 EUR piešķirt mājai "Dzelmes" Madlienas pagastā; 2. vietu un naudas balvu 100 EUR piešķirt mājai "Rīti" Suntažu pagastā; 3. vietu un naudas balvu 75 EUR piešķirt mājai "Pīlādži" Suntažu pagastā un mājai "Teikas" Madlienas pagastā.

Daudzdzīvokļu māju grupā virs 12 dzīvokļiem 1. vietu un naudas balvu 140 EUR piešķirt mājai "Pelejas" Keipenes pagastā, 2. vietu un naudas balvu 100 EUR – mājai "Vizbuli" Keipenes pagastā, 3. vietu un naudas balvu 75 EUR – piešķirt mājai "Dzelmes" Krapes pagastā.

Līdz ar naudas balvu 1. – 3. vietas ieguvējiem piešķirts Ogres novada pašvaldības Atzinības raksts.

